Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denominazione del CdS | Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere)
Citta TARANTO

Codicione 0720106204600003

Ateneo Universitadegli Studi di BARI ALDO MORO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L/SNT1

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionae

Duratanormale 3 anni
_

Programmazione Nazionale S S Si

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non
telematici nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

32 31 30 31 31

96 96 94 95 99

Area .
. Geogr afica AL
Indicatore Anno | CdS | Ateneo NON
non ..
. . | Telematici
telematici
2014 65 8,0 72,9 83,6
2015 99 6,0 69,6 82,7
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU; LM) 2016 104 6,0 73,5 79,4
2017 @ 103 3,0 71,1 80,0
2018 97 13,0 73,0 79,5
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2014 39 7,0 45,3 58,6

iCO0b Immatricolati puri ** (L; 2005 || 75 9.0 46,6 61,1
LMCU) 2016 75 80 498 50,0
2017 66 90 47,7 50,8
2018 69 100 51,9 60,0
icooe  SeLM, IScrit perfapima - yon gigponibile
2014 260 530 2153 2439
2015 303 530 2156 2425
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2016 330 520 @ 2121 2359
2017 316 470 2104 26,3
2018 314 430 2099 2283
2014 188 360 = 1793 1996
N o 2015 207 330 @ 1763 2025
icooe S (Ff_‘?gf,'\j‘rég;fl'_'we' 2016 218 330 @ 1837 200,7
2017 | 244 350 = 1889 1965
2018 251 320 = 1890 1926
2014 116 230 1068 1353
Iscritti Regolar ai fini del 2015 145 21,0 @ 1118 1443
icoot oLt ggg";tattg‘(’l‘_";af',\fl’gbt* d o016 163 210 1209 146,7
LM) 2017 175 260 = 1244 144,38
2018 178 240 = 1277 142,0
2014 25 80 416 333
| 2015 27 | 20 405 417
iCo0g :g‘gﬂého';n'\]"a] é-g”elccﬂ)rg”o 2016 19 = 40 385 397
2017 15 80 359 36,7
2018 32 70 372 369
2014 30 110 529 438
2015 40 50 58,0 610
iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2016 42 130 60,7 613
2017 69 210 58,5 58,8
2018 8 110 58,2 585
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Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_| l_\lON
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmmm

2014 188  26,1% | 15,0 36,0 41,7% 125,1 1793 | 698% @ 1274 1996 = 63,8%

. Percentuale di studenti iscritti entro la 2015 36 | 207 @ 174% 240 330 @ 727% 1121 1763 636% 1225 2025 = 60,5%
iCo1 durata normale del CdS che abbiano

acquisito almeno 40 CFU nellas. 2016 62 218 | 284% 26,0 33,0 78,8% 110,2 183,7 | 60,0% @ 120,6 200,7 = 60,1%

2017 80 244 32,8% 24,0 35,0 68,6% 104,4 188,9 55,3% 113,3 196,5 57, 7%

2014 25 30 83,3% 8,0 11,0 72,7% 41,6 52,9 78,6% 33,3 43,8 76,0%

2015 27 40 67,5% 2,0 5,0 40,0% 40,5 58,0 69,9% 41,7 61,0 68,3%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

I 0, 0, 0, 0,
iC02 entro 1a durata normale del corso* 2016 19 a2 45,2% 4,0 13,0 30,8% 38,5 60,7 63,4% 39,7 61,3 64,7%
2017 15 69 21,7% 8,0 21,0 38,1% 35,9 58,5 61,5% 36,7 58,8 62,4%
2018 32 82 39,0% 7,0 11,0 63,6% 37,2 58,2 63,9% 36,9 58,5 63,1%
2014 2 65 3,1% 0,0 8,0 0,0% 9.8 72,9 13,4% 23,6 83,6 28,3%
2015 10 99 10,1% 1,0 6,0 16,7% 11,4 69,6 16,3% 24,1 82,7 29,1%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L, o o o
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2016 8 104 7,7% 0,0 6,0 0,0% 125 73,5 17,0% 235 79,4 29,6%
2017 10 103 9,7% 0,0 3,0 0,0% 13,3 71,1 18,8% 239 80,0 29,9%
2018 11 97 11,3% 2,0 13,0 15,4% 155 73,0 21,2% 25,0 79,5 31,5%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) - -
[ lauresti in altro Ateneo* NeEnetsarzii
2014  1.030 91 11,3 36,0 39,0 0,9 679,5 62,7 10,8 857,8 69,4 124
Rapporto studenti regolari/docenti 2015 | 1.194 93 12,8 33,0 40,0 0,8 686,5 66,8 10,3 834,9 70,6 11,8
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori atempo indeterminato, 2016 | 1.337 92 14,5 33,0 39,0 0,8 699,6 64,3 10,9 809,5 69,9 11,6
ricercatori di tipo aetipo b)* 2017 | 1416 89 15,9 35,0 32,0 11 708,5 66,8 10,6 786,4 70,7 111
2018 | 1421 92 154 32,0 40,0 0,8 695,7 65,1 10,7 770,3 71,0 10,9
Percentuale di Lauresati occupati aun 2015 10 18 55,6% 4,0 9,0 44,4% 15,5 32,9 47,2% 22,2 33,3 66,8%
anno dal Titolo (L) - Laureati che 3 3 3
o6 dichiarano di svolgere unattivita 2016 16 29 55,2% 2,0 4,0 50,0% 19,8 38,1 52,1% 31,8 455 69,9%
lavorativa o di formazione retribuita (es. 2017 21 30 70,0% 50 10,0 50,0% 22,6 39,3 57,3% 324 443 73,2%
dottorato con borsa, speciaizzazionein
medicina, ecc.) 2018 36 50 72,0% @ 11,0 17,0 64,7% 21,0 36,2 58,1% 29,5 41,3 71,6%
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 9 18 50,0% 3,0 9,0 33,3% 15,6 34,6 45,2% 21,8 33,6 64,9%
anno dal Titolo (L) - laureati che o 5 5
dichiarano di svolgere unattivita 2016 16 29 55,2% 2,0 4,0 50,0% 20,3 40,6 49,9% 319 47,0 67,9%
iCOBBIS lavorativa e regolamentata da un 2017 21 30 70,0% 3,0 10,0 30,0% 22,9 42,1 54,3% 324 459 70,6%
i
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contratto, o di svolgere attivitadi 2018 36 50 72,0% @ 10,0 17,0 58,8% 20,4 36,2 56,3% 30,1 42,9 70,2%
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati aun 2015 9 18 50,0% 3,0 8,0 37,5% 15,6 30,0 52,1% 21,8 31,0 70,2%
anno dal Titolo (L) Lauresti non

. . . - 2016 16 28 57,1% 2,0 30 66,7% 20,3 34,3 59,2% 319 42,6 74,9%
iCO6TER impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattivita 2017 21 29 72,4% 3,0 8,0 37,5% 229 35,3 64,8% 324 41,7 77,6%
lavorativa e regolamentata da un
contratto 2018 36 45 80,09 10,0 15,0 66,7% 20,4 30,1 67,6% 30,1 37,6 80,2%
Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
ico7 che dichiarano di svolgere unattivita Non disponibile

lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni da Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattivita
iCO7BIS  lavorativa e regolamentata da un Non disponibile
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresti occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
non impegnati in formazione non

ICO7TER retribuita che dichiarano di svolgere Non disponibile
unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto
Percentuale dei docenti di ruolo che 2014 28 28 | 100,0% 5,0 5,0 100,0% 24,3 243  100,0% 27,1 27,1 | 100,0%
appartengono a settori 2015 4 44 100,0% 7,0 7,0 100,0% 30,5 30,5 100,0% 35,2 35,2 100,0%

. scientifico-disciplinari (SSD) di base e

iC08 caratterizanti per corso di studio (L 2016 42 42  100,0% 6,0 6,0 100,0% 28,3 28,3 99,9% 335 335  100,0%
LMCU; LM), di cui sono docenti di 2017 36 36 100,00 5,0 5,0 100,0% 248 24,9 99,6% 27,7 27,8 99,9%
FETELD 2018 34 34 1000% 50 50  1000% 228 = 232 983% 264 = 269 @ 982%
Valori dell'indicatore di Qualitadella 2014 ' Non Disponibile

iC09 ricercadei docenti per le lauree

magistrali (QRDLM) (valore di 2015  Non Disponibile
riferimento: 0,8)

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Ateneil NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
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| [numfoen] ind [num] Den | ind | Num | Den | ind [ Num | Den | ind

_ . 2014 0 5200 = 0,0%0 00 1.120,0 0,0%o 38 82441 0,5%0 9,0 8571,1  1,0%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero

1810 dagli studenti regolari sul totaledei CFU 2015 0 5214  0,0%o 00 14535 0,0%0 9,8 7.724,0  1,3%0 114 84057 1,4%0
conseguiti dagli studenti entro la durata 2016 0 7.328 | 0,0%0 0,0 14890 0,0%0 17,9 7.906,9  2,3%0 18,2 8.350,2  2,2%o
normale del corso*

2017 0 8.545 | 0,0%0 0,0 17205 0,0%0 25,2 7.920,0  3,2%0 22,2 7.986,1 2,8%0
2014 1 25 40,0%0 0,0 8,0 0,0%o 0,1 42,5 1,6%0 0,1 335 3,9%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2015 0 27 0,0%o 0,0 2,0 0,0%o 0,2 40,5 5,6%o 04 41,7 10,1%o

. entro la durata normale del corso che

iC11 hanno acquisito almeno 12 CFU 2016 0 19 0,0%o 0,0 4,0 0,0%o 0,2 39,2 5,0%o 04 40,1 11,1%o
alestero* 2017 0 15 0,0%0 0,0 8,0 0,0%0 0,5 37,9 12,3%o 0,6 38,6 15,0%o

2018 0 32 0,0%0 0,0 7,0 0,0%o 0,5 39,2 13,7%o 0,8 39,1 20,1%o
2014 0 65 0,0%o 0,0 8,0 0,0%o 0,2 72,9 2,6%0 1,3 83,6 15,7%o
Percentuale di studenti iscritti al primo
anno del corso di laurea (L) e laurea 2015 0 99 0,0%0 1,0 6,0 166, 7%o 0,3 69,6 3,8%o 15 82,7 18,6%o

iC12 magistrgle(_LM; LMCU) _Che ha_nno _ 2016 0 104 0,0%o 0,0 6,0 0,0%o 0,2 73,5 3,1%o 11 79,4 13,6%0

conseguitol precedentetitolodi Sudio. o017 0 103 00% 00 30 00 02 711 2% 11 800  140%
2018 0 97 0,0%0 0,0 13,0 0,0%0 0,2 73,0 2,6%0 1,7 79,5 20,8%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

N ron taematir et
. ia Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind [Num]| Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2014 198 600 331% 305 600 @ 508% 416 @ 600 @ 693% 376 = 600 @ 627%
Percentuale di CFU conseguiti a 1 anno | 2015 21,1 | 600  352% 438 600  731% 382 = 600  637% 363 600  605%

iCc13 Con:
su CFU da conseguire 2016 = 26,6 @ 60,0 @ 443% @ 464 = 60,0 773% = 368 600 @ 614% 364 60,0 = 60,6%
2017 263 600 @ 438% @ 366 600 @ 609% @ 359 600 | 599% @ 345 600 | 57,4%
2014 35 39 897% 50 7,0 714% 40,8 453  90,0% 480 586  82,0%
14 Percentuale di studenti che proseguono 2015 55 75 733% 90 90  100,0% 409 466  87,8% 493 61,1  80,7%
| ) .
nel I anno nello stesso corso di studio** 2016 55 75 733% 80 80  100,0% 42,8 498  859% 469 59,0  79,4%
2017 51 66  773% 60 9,0 66,7% 41,1 477  862% = 465 59,8  77,9%
_ _ 2014 20 39  513% 30 7,0 429% = 387 453 | 854% @ 433 586 | 73,9%
Percentuale di studenti che proseguono
15 al 11 anno nello stesso corso di studio 2015 @ 31 75 | 413% @ 80 9,0 889% 37,6 466  80,8% @ 436 61,1  71,4%
| ..
aVengg acquisito aimeno 20 CFU al | 2016 = 50 75 | 66,7% @ 80 80 | 100,0% 39,8 498 | 798% @ 425 500 | 72,0%
anno

2017 45 66 68,2% 6,0 9,0 66,7% 38,1 47,7 79,9% 41,3 59,8 69,1%
2014 20 39 51,3% 3,0 7,0 42,9% 38,7 45,3 85,4% 43,3 58,6 73,9%
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iCI5BIS Percentuale di studenti che proseguono 2015 31 75 41,3% 8,0 9,0 88,9% 37,6 46,6 80,8% 43,6 61,1 71,4%
al 11 anno nello stesso corso di studio = 7 3
e N L ey Sy Y 2016 = 50 75 | 667% @ 80 80  1000% 398 498 | 798% @ 425 590 = 72,0%
previsti a | anno ** 2017 45 66  682% @ 60 9,0 66,7% 381 477 | 799% = 413 59,8  69,2%
2014 3 39 7,7% 30 7,0 42,9% 29,7 453 | 655% @ 319 586 | 54,4%
Percentuale di studenti che proseguono > = = -
. €SSO i i ,U70 ) ) ,070 i y ,070 , , ,070
16 al 11 anno nello stesso corso di studio 2015 3 75 4,0% 7,0 9,0 77,8% 25,8 466 | 555% @ 308 61,1 | 50,5%
| ..
avengg acquisito aimeno 40 CFU dl | 2016 4 75 5,3% 8,0 80 | 1000% @ 244 498 | 489% @ 299 59,0 | 50,6%
anno
2017 2 66 3,0% 1,0 9,0 111% 19,8 477 | 416% @ 269 50,8 | 44,9%
2014 3 39 7,7% 30 7.0 42,9% 29,7 453 | 655% @ 31,8 58,6 = 54,4%
Percentuale di studenti che proseguono = > 0 °
. esso i i ,J7/0 f : ,070 § 8 ,070 b 0 ,070
c1epis | @ 11 anonello stesso corso di studio 2015 3 75 4,0% 7.0 9,0 77,8% 25,8 466 | 555% = 30,9 61,1 | 50,5%
| - !
avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU 2016 4 75 5,3% 8,0 80 | 1000% 244 498 | 490% @ 299 500  50,7%
previsti al | anno **
2017 2 66 3,0% 1,0 9,0 111% = 19,9 47,7 47% @ 269 59,8  451%
2014 | 29 48 | 604% @ 120 @ 230 @ 522% 30,1 466 | 646% @ 358 558 || 64,2%
Percentuale di immatricolati (L; LM; > - - -
. i ,070 y y ,&70 y y 970 y y , 070
|
oltre la durata normale del corso nello 2016 = 28 43 651% 7,0 90  778% 315 434  T26% @ 37,3 570 = 655%
stesso corso di studio**
2017 25 39 | 641% | 40 7.0 571% @ 34,0 453 | 749% @ 375 58,6 | 64,0%
2015 10 25  400% @ 1,0 5,0 20,0% @ 381 58,2 | 654% @ 409 59,1  69,3%
_ Percentuale di laureati che si 2016 15 40 375% 40 120  333% 444 673 661% 461 = 662  69,6%
iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso corso
of cn e 2017 12 62  194% 20 21,0 9,5% 41,3 641  644% @ 426 624  682%
2018 20 73 274% @ 30 110  273% = 300 454  66,0% @ 362 51,9 = 69,7%

2014 2328 7224 322% 6480 11640 557% 19298 66780 289% 21145 77687 27.2%

Percentudeored docenzacrogaiada | 2015 2604 7980 326% 6360 11880 535% 18057 68434 264% 20824 BOMU9 259%

ic19 docenti assunti atempo indeterminato | 2016 | 2412 | 8220 293% | 6360 12480 510% 16890 68616 24,6% 19518 7.6410 255%
sul totde delleoredi docenzaerogala 5317 | 9958 8802 | 255% | 4560 9960 | 458% 17520 7.0043 250% 18684 7.5001 24.9%

2018 | 2127 8949 238% 5450 10850 50,2% 16493 66547 248% 18095 72422 250%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

| Num | Den | ind fNum| Den | ind | Num | Den | ind | Num [ Den | ind
2014 | 37 39 94,9% 7,0 7,0 100,0% 43,5 45,3 96,0% 54,0 58,6 92,2%
2015 69 75 92,0% 9,0 9,0 100,0% 443 46,6 95,1% 56,0 61,1 91,7%

ic21 lacarrieranel sistemauniversitario al |1 2016 69 75 92,0% 8,0 8,0 100,0% = 474 49,8 95,1% 54,4 59,0 92,2%
anno**

Percentuale di studenti che proseguono
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2017 62 66  939% 90 90  1000% 459 @ 477  93% 544 598 | 911%

2014 18 45 | 400% 40 130  308% 259 | 418 | 61,9% 289 | 533 | 543%

percentuae di immatricolat (L: LM: 2015 5 | 43 116% 00 90 | 00% @ 257 | 434 | 593% 304 570 @ 533%

ic22 LMCU) ches laureano, nel CdS, entro | 2016 |~ 15 | 39 | 385% @ 40 70 | 571% 284 = 453  626% 307 = 586 | 52,5%
|adurata normale def corso** 2017 35 75 | 467% 80 90 | 889% 276 466 @ 593% 303 | 6L1 | 497%

208 0 75  00% 00 80  00% 00 | 498  00% 00 590 @ 00%

. . . 2014 1 39 2,6% 2,0 7,0 28,6% 18 453 4,1% 38 58,6 6,5%
Percentuale di immatricolati (L; LM;

o LMCU) cheproseguono lacarieraal 2015 13 75 173% 00 90  00% 23 466 4% 42 6Ll  68%
3';0;?2?; Zgng in un differente CdS 2016 13 75 173% 00 8,0 0,0% 32 498  64% 45 590  7,7%

2017 10 66  152% 30 90 | 333% 34 477  71% 47 598 | 7.9%

2014 11 | 48 | 29% 60 230 | 261% 116 466 @ 248% 143 558 | 256%

2015 5 | 45  111% 50 130 @ 385% @ 62 | 418  149% 128 @ 533 | 240%

ic24 Percentuale di abbandoni del CdSdopo 5516 g 43 200% | 20 | 90 | 222% @ 75 | 434  173% 140 @ 570 | 246%

N+1 anni**
2017 7 39 17,9% 3,0 7,0 42,9% 6,0 453 13,3% 14,3 58,6 24.5%

2018 25 75 33,3% 0,0 9,0 0,0% 83 46,6 17,8% 175 61,1 28,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

_ cds M edia Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| I_\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm

2015 72,0% 2,0 5,0 40,0% 50,4 58,2 86,6% 52,6 59,1 88,9%
e Percentuale di |aureandi 2016 28 40 70,0% 6,0 12,0 50,0% 59,1 67,3 87,8% 59,8 66,2 90,3%
i . o
complessivamente soddisfatti del CdS 2017 31 62 500% 140 210 667% 572 641 892% 568 @ 624  91,1%
2018 58 73 795% 11,0 11,0  100,0% 408 454 89,9% 47,5 51,9 91,5%
Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
. che dichiarano di svolgere unattivita . -
1C26 lavorativa o di formazione retribuita (es. Non disponibile
dottorato con borsa, specializzazionein
medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
iC26BIS Non disponibile
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contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati a un
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

iC26TER Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmmm

2014 60,2 4,3 53,0 9,7 55 207,1 55,7 3,7 239,6 64,7 3,7
Rapporto studenti iscritti/docenti 2015 303 @ 66,5 4,6 53,0 9,9 5,4 212,0 57,0 3,7 2389 67,0 3,6
iC27 complessivo (pesato per le ore di 2016 330 68,5 4.8 52,0 10,4 50 211,9 57,2 3,7 233,0 63,7 3,7
CERETE) 2017 316 741 43 470 83 57 || 2103 |[ 584 |[ 36 | 2260 |[ 625 || 36
2018 314 74,6 4.2 43,0 9,0 4.8 209,8 55,5 3,8 2229 60,4 3,7
2014 68 25,6 2,7 13,0 34 38 68,4 194 35 84,7 21,8 39
Rapporto studenti iscritti a primo 2015 101 26,4 38 16,0 3,6 4.4 64,0 20,2 3.2 81,8 22,6 3,6
. anno/docenti degli insegnamenti del
iC28 primo anno (pesato per e ore i 2016 = 106 @ 259 41 16,0 3,6 44 66,8 19,3 35 80,3 23,3 34
docenza) 2017 = 103 @ 28,2 3,7 11,0 2,4 4,6 64,7 19,8 33 77,4 22,7 34
2018 101 27,6 37 14,0 2,8 49 66,9 18,5 3,6 78,9 21,2 37
Rapporto tutor in possesso di Dottorato
. di Ricerca/ Iscritti (peri corsi di studio - -
IE22 prevalentemente o integralmente a Meralzgemal
distanza, dato disponibile dal 2016/2017)
Breve commento

| dati deducibili dall'esame della Scheda del Corso di Studi permettono di formulare le seguenti osservazioni:

1) Gli indicatori da COOa a COOf indicano tutti concordemente il mantenimento, anche nel 2018 e rispetto agli anni precedenti il 2017, della tendenza all'aumento della numerosital
degli studenti iscritti. Questo €' sicuramente un fatto positivo, perche' denota che vi €' stata unarisposta positiva ad una a piu' efficace offertaformativa, in linea con lerichieste in
aumento da parte del territorio.

2) Per cio' cheriguardagli indicatori di didattica, mentre richiede ancora attenzione la bassa percentuale di studenti che acquisiscono almeno 40 CFU nell'anno solare (pur in presenza
di un aumento dal 28.4% a 32.8% - dal 2016 a 2017, si deve sottolineare nel 2018 un sensibile aumento di lauresati entro la durata normale del Corso (da 21.7% nel 2017 a 39%). Sul
primo dato influisce |'effetto negativo dell'Esame di Tirocinio sostenuto spesso nella sessione di recupero di febbraio (ad Anno Accademico, formal mente concluso). Il secondo dato €
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spiegabile con disfunzionalita nel Corso di Studi accumulatesi negli anni precedenti al 2017.

3) Su entambi i punti occorrera lavorare col massimo impegno nei prossimi anni, con I'obiettivo primario di eliminareil nefasto fenomeno del fuoricorso.

4) Gli indici di impiego ad un anno dallalaurea mostrano valori crescenti nel 2018, rispetto agli anni precedenti, nettamente superiori allamedia di area geograficaed in lineacon la
media nazionale.

5) Internazionalizzazione. E' questo un altro punto sul quale € necessario continuare ad intervenire, senza, tuttavia, aspettarsi risultati comparabili con quelli conseguiti in atri Corsi di
Studio.

6) Gli indicatori del Gruppo E, con percentuali variabili ed avoltein lieve miglioramento nel 2018 rispetto agli anni precedenti sono generalmente inferiori allamediadi ateneo, di
areageografica e nazionale. Oltre a gia richiamato problemadel Tirocinio, occorrera prestare attenzione alle dinamiche che caratterizzano ladidatticadei primi anni di Corso. Piu'
confortante € I'indicatore relativo ai laureati entro il primo anno oltre la durata normale del Corso di Studi.

7) In forte miglioramento sono i valori degli indicatori relativi agli immatricolati che si laureano entro ladurata normale del Corso (C22). Negative restano pero' le cifre riguardanti gli
abbandoni ed agli abbandoni (C24). E' urgente adottare specifiche misure per migliorare le performances in questo campo.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 28/09/2019
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